1. *Timoth. 5.*

tia carnis, ordinatur. Sicut igitur cum quispiam torto
 aut alioqui vitiato pede quò vult peruenit claudican-
 do, nec propter claudicationis malum mala est ipsa
 peruentio, nec propter bonum peruentio est lau-
 danda claudicatio: ita nec propter libidinis malum
 nuptias condemnare, nec propter nuptiarum bonum
 libidinem laudare debemus. verùm quòd is modò est
 rerum status, eaque mortaliù conditio, vt simul agan-
 tur concubitus & libido, tanquam peruentio & clau-
 dicatio, neque facilè aliter quàm in statu hoc suo ab
 hominibus natura humana concipitur, perinde atque
 si nemo progredi vitus esset nisi qui claudicaret: eo fit
 vt cum libido reprehenditur, etiam nuptialis concu-
 bitus licitus & honestus reprehendi putetur, ab iis qui
 nolunt discernere ista vel nesciunt. Quo in numero
 fuère Pelagiani, à quibus Orthodoxi, & originalis
 assertione peccati, Catholicè fidei propugnatores, Ma-
 nichæi per calumniam dicebantur: propterea quòd
 iudicarent vel certè fingerent necesse esse, vt ab iis na-
 tura hominis tanquam mala damnaretur, à quibus ea
 dicerentur esse mala, cum quibus & nascerentur om-
 nes, & crescerent, quæque tanta inhærescerent firmi-
 tate, vt neque lumina excuti possent contentione vir-
 tutis. Sed sicuti bonus est per seipsum intellectus, etsi
 in nemine fortassis vel studiosissimo, careat ignorantia
 veri: & bona suapte natura voluntas siue appetendi
 facultas, etiamsi quantumlibet expedire se conetur,
 non sit expers concupiscentiæ: ita omnino bonus est
 per seipsum concubitus cõingalis, nec ad eius culpam
 vituperationemq. pertinet libidinis vitium, quamuis
 eo iam carere non possit. Si autem peccato non esset
 generis nostri dehonestata natura, carerent profuseo
 morbo nuptiæ. Cur enim morbum non appellem, ex
 quo nõ valemus vt volumus? Libido pudenda, inquit
 Augustinus, non moueat membra, nisi quando volu-
 mus,

*Libro 2. de
 nupt. & con-
 cupisc. cap. 23.*

nus,

mus, & non est morbus. hoc igitur morbo nuptiæ in summa Paradisi sanitate & integritate, nullo modo laborassent: sed sicut ad ambulandum pedes, ad operandum manus, linguam ad loquendum, nunc & in sua corruptione libera ratio mouet: ita tunc quoque genitalia membra non libidinis æstus, sed voluntatis motus mouisset. Quod si qui propterea non putent esse credendum, quia tantæ modò puritatis exemplum rebus in humanis exstare nullum videatur; non credant eisdem oportet, virum illum qui primus omnium fuerat non de viro, sed de luto procreatum, & ei feminam de latere dormientis excitatam. Quid enim horum iam simile? Sed sicuti hæc facta sine exemplo credunt, qui diuinis literis narrantibus asseruntur: ita illi quoque rei fidem ab his conciliare debet, quod scriptum est de generis nostri principibus, Erant ambo nudi, & tamen non confundebantur.

CAPVT X.

Hæc quoque in parte diminutum esse hominis principatum quòd ei nec elementa mundi, vt velit seruiant: sed quoadque etiam vsque ad interitum dominantur.

TERTIVM est amissi principatus argumentum, quòd nec ipsa quidem elementa mundi huiusmodi, ad quam diuinitus instituta sunt, exhibeant homini per omnia seruitutem. Etenim creatus fuerat homo, condito iam orbe; non vt quasi vilissimus vltimum in locum videretur esse reiectus: verùm vt tanquam princeps ac dominus præparatū sibi in regnum ac domicilium introduceretur: vbi subseruirèt ad nutum vniuersa, & subiecta quæque res promptissime suos vsus cùm expeterentur exhibens, congruum præberet domino pro suæ naturæ gradu famulatum. Faciamus, ait Deus, hominem ad imaginem & similitudinem nostram, & præsit piscibus maris, & volatilibus

cæli, & bèstiiis, vniuersæque terræ. Quem ad locum diuus Chrysofostomus, tributam homini dignitatem admiratus, Vidisti, inquit, inenarrabilem potestatem? *Homil. 10. in cap. 2. Genes.* vidisti principatus magnitudinem? vidisti omnia sub huius potestatem reducta? Nihil enim mediocre de rationali hoc animante cogitandum est. Sed cogita honoris magnitudinem, & Domini erga illud beneuolentiam: Omnia enim subiecit sub pedibus eius, oues *Psalm. 9.* & boues vniuersas, & omnia pecora campi. Qui producit in montibus fœnum, & herbam seruituti hominum. Ac seruiunt quidem omnia nunc quoque; sed vt principatum intelligas mutilatum esse, rerum subiectarum, hoc est, cæli, terræ, ignis, aëris, aquæ, necessaria frequenter officia subtrahuntur. Sæpe negat desideratos imbres cælum: pro calore, frigus: pro frigore, calorem & æstus subministrat. non licet puro semper aëre frui, neque ex eo corporibus optata salubritas pro voto colligitur. Quid terra? nõnne & culta & stercorata, ex iis etiam quæ suscepit seminibus, fructum ferre recusat?

Est & frumenti labor additus, vt mala culmos

Lib. 2. Georg.

Esset rubigo, segnisq; horreret in aruis

Carduus, intereunt segetes, subit aspera silua,

Lappaq; tribuliq;, interq; nitentia culta

Infelix lolium & steriles dominantur auena.

Fallit sæpe quoque putata & florens vitis, atque expectata, vt faceret vuas, ingerit labruscas. *Quin & maturis*, vt ille ait, *metuendus Iuppiter vuis*. Sic inanis quotidie redditur agricolæ labor, & spes coloni suo fraudatur euentu:

Quod nisi & assiduis terram insectabere raris,

Lib. 1. Georg.

Et sonitu terrebis aues, & ruris opaci

Falce preme vmbra, votisq; vocaueris imbrem:

Heu magnum alterius frustra expectabis acervum,